MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

 1

DECRETO N.º030/2014

           14/05/2014

SÚMULA: Abre crédito adicional Especial no orçamento do

Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro

de 2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL

16/ 2014 DE 13 DE MAIO DE 2014

DECRETA:

    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Especial  ao Orçamento Programa de

2014, no valor de R$ 196.316,86 ( Cento e noventa e seis mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta e seis

centavos)

                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de

conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Excesso de Arrecadação e Superavit Financeiro,

previstos no orçamento em conformidade com o Relatório de Alteração Orçamentária anexo  e que  faz

parte integrante deste Decreto.

                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá

efeito a partir da data de sua promulgação.

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário.

          Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em  14 de Maio de 2014.

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ
Prefeita Municipal

 Município de Laranjeiras do Sul - 2014

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 511 - Lei ordinária nº 30/2014 de 14/05/2014 Nº Ano Escopo

Lei: 516 Lei ordinária Créditos Adicionais 16 2014

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Excesso de Arrecadação 155.000,00 155.000,00 Especial

Superávit Financeiro 41.316,86 41.316,86 Especial

Despesa

08

08.001

10.301.0003.1170

3.3.72.32.00.00

1981 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 36.316,86 Acréscimo

Abertura

Especial Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.1170

3.3.72.39.00.00

1982 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 5.000,00 Acréscimo

Abertura

Especial Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.365.0004.1171

3.3.90.30.00.00

3062 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO INFANTIL -  OUTROS RECURSOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.000,00 Acréscimo

Abertura

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.365.0004.1171

3.3.90.30.00.00

3061 00133 CONV APOIO CRECHES PROG BRA CARINHOSO

MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO INFANTIL -  OUTROS RECURSOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 25.000,00 Acréscimo

Abertura

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.365.0004.1171

4.4.90.52.00.00

3064 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EDUCAÇÃO INFANTIL -  OUTROS RECURSOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.000,00 Acréscimo

Abertura

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.365.0004.1171

4.4.90.52.00.00

3063 00133 CONV APOIO CRECHES PROG BRA CARINHOSO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EDUCAÇÃO INFANTIL -  OUTROS RECURSOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 128.000,00 Acréscimo

Abertura

Especial Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Especial

Especial

Excesso de Arrecadação

Superávit Financeiro

155.000,00

41.316,86

155.000,00

41.316,86

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5508 r 11/08/2014 17:40:28